dimidi mala cereuisia punieris. Matth. xxv. Quid yni et minimis meis se. etc. Tercij acquirit panem per predam. tales peiores sunt furibus. quia manifeste peccare peius est quam occulte. De quo sanctus Thome. q. i. q. lxxvi. Violenta est magis contra voluntatem quam ignorantia. Item secundo per rapinam non solum infert damnum in rebus sed etiam in persona. Ideo. xiiij. q. v. Penale est occulte auferre. multo maioris pene est visibiliter eripere. est enim rapina quasi homicidium. Eccl. xxxiij. Qui auferit in sudore panem quasi qui occidit proximum suum. raptor auferit vitam. homicida infert mortem. Isa. xxxiij. Ne qui perdaris: nonne et ipse perdatens. scilicet leticia eterna. cum dicit Mat. xxv. Ite maledicti etc. Elurium: vos rapulistis Isa. lxi. Ego dominus? Diligent iudicium et odio habens rapinam. Grego. Si in inferno sepultus est diues qui sua bona bene acquisita pauperibus non dedit: qua pena mulcabitur quam alii ena abstulit. Quartus panem per laborem fideliter acquirunt. Genes. iij. In sudore vultus tui vesceris pane tuo. non alieno. Ps. lxxij. In labore hominum non sunt. et cum hominibus non flagellabunt. Glosa. sed cum demonibus. Job. v. Homo nascitur ad laborem: et auis ad volatum. Ps. cxxvij. Labores manuum tuarum man. etc. Sequitur. hoc autem dicebat temptans eum. Nota dicit Glosa super ps. xxv. proba me deo et tempta. Aliter temptat deus. aliter homo. aliter diabolus. temptat deus salubriter. homo bonus vituliter. sed diabolus: caro. et homo malus hostiliter. De primo Gene. xxij. Temptauit deus abraham. De secundo hic. hoc autem dicebat temptans eum. De tercio Grego. Diabolus peritue temptat etc. Sed deus non habet Iaco. i. Deus neminem temptat. Respondetur. temptatio est duplex. Prima est per bonum. et ita deus temptat sanctos. non ut ipse deus per hoc capiat gloriam: sed ut ipsi seipos plene ut sibi ipsi innotescant. Unde Aug. super ps. Temptaris ut exercearis. per bonum ut quod nesciebas a te metipso inueniaris. et hanc temptationem propheta petiuit in ps. xxv. dicens. Proba me domine et tempta me. et taliter abraham est temptatus. Deute. xij. Temptat vos dominus deus vester et palam fiat vtrum diligatis eum an non. Alia est temptatio receptionis. illa unusquisque temptat a concupiscentia sua. et hac temptatione deus neminem temptat. hec autem temptatio receptionis fit a tribus. scilicet a carne. mundo: et diabolo. Primum a carne. ad Gal. v. Caro concupiscit aduersus spiritum. Grego. in moral. Nos gerimus laqueum nostrum. Aug. Inter omnia christianorum certa-

mina duriora sunt castitatis plura. Secundo a diabolo. i. Petri. v. Aduersari vester diabolus etc. Tercio a mundo. Ioh. xvi. In mundo peresturam habebitis. Aug. super ps. Nemo in hac peregrinatione potest viuere sine temptatione. Innocen. Si temptatus est saluator. non mirum si peccator. Iaco. i. Beatus vir qui suffert temptationem. quoniam cum probatus fuerit accipiet coronam vite.

De eadem dominica.
Sermo. CLXXVIII.

De ememus

v panes ut manducent hi. Ioh. vi.

Nota emptio: venditio et negociatio in se bona est et hominibus necessaria. de quo Gualterus. Ordinavit enim deus ut nulla terra sibi ipsi in omnibus sufficiat. ut eius alia terra sibi subuenerit eam charitate habeat. Subuencio vero ista mediante fit negociatione. sed malicia hominum adeo impleuit fraudibus negociationem quam multi sunt negociatores hodie non minus mali raptoribus vel usurariis. Unde hodie adimpletum est illud Apocal. xij. et bestia quam vidit iohannes. et facit inquit ne quis possit emere vel vendere nisi qui habeat caracterem aut nomen bestie. aut numerum nominis eius. Spiritus liter. bestia dicitur a vastando. et est diabolus cuius caracter siue imago est falsitas siue fraudis. ipse enim fuit primus mendax et pater eius. Ioh. viij. Ipse est mendax et pater eius. Absque ista imagine consistunt hodie multi mercatores qui non possunt vendere vel emere. et in Apocal. xij. legitur quod qui acceperit caracterem bestie in fronte sua vel in manu sua: hic bibet de vino ire dei: quod mixtum est mero in calice ire ipsius. et cruciabitur igne et sulphure in conspectu angelorum sanctorum et ante conspectum agni. Ideo nota. xij. genera mercatores qui damnantur. Primum sunt qui cum mendacio emunt vel vendunt. Sap. i. Os quod mentis occidit animam. dicit enim Ray. dicens cum decipit scienter quis mentis: peccat mortaliter: et tenet ad restitutionem. ps. v. Perdes omnes qui loquuntur mendacium. Unde Amb. xxij. q. v. caute. Lauete frons charissimi mendacium. quia omnes qui amant mendacium filii sunt diaboli. non solum in falsis sermone: sed etiam in simulatis opibus mendacium est. Sed heu non sunt contenti quod falsum loquuntur etiam iuramento affirmant mendacium. extra quod dicit saluator: Matth. v. Ego dico vobis non iurare oino. sed si iurare oportet iurabis in veritate et in iudicio et iusticia. ut dicit Dier. iij. Unde

2
Dñica vicesima quinta post tri.

Hic ad iuramentū requirunt tria. scz veri-
tas. iudiciū & iusticia. Aug. in li. 2. tra. mēda-
ciū. Nō iurabis oīdo. i. nō leuiter nisi magna
necessitate cōpulsus: ne hō incurrat pūru. z.
qd sic diffinit fm mēsurā in. ij. di. xxx. Per-
iurū est mendaciū iuramēto firmatū. Secū-
di sunt q̄ in statera & mēsurā delinquūt. z h̄ sit
tripliciter. Primo q̄n q̄s habet diuisā ponde-
ra. sic q̄ emū ad mai⁹ & vendit ad min⁹. cōtra
q̄s dicit Deutero. xxv. Nō sit i domo tua mo-
dius maior & minor. Secūdo q̄n h̄nt mēsuram
iustā & pond⁹ iustū: & faciēt male mēsurant.
vt caupones q̄ replēt mēsurā cū spuma: & etiā
q̄ digitū mēsure imponūt. S. illi pannicade
q̄ pollice vlnā retrahūt. & sic d̄ alijs. Tercio sit
cū q̄s habet iustā librā & mēsurā & dat eandē
sed facit vt res ponderosior sit tpe vēditionis
vt q̄ lanā aspergit aqua: vlt p̄peryl crocū vlt ad
cellariū portant & volūt de vno latere ad ali-
ud vt eo ponderosior efficiat: & vinū cū aqua
miscēt. **D.** Hoc magnū est peccm. Pri-
mo ex h̄ q̄ peccm istud rei abominatio est. pro-
uer. xi. Statera dolosa abominatio est apud de-
um. Secūdo ex h̄ q̄ duplex dānū incurrit: spū-
ale & tpale. de tpali habet Deutero. xxv. Non
habebis in saculo diuisā pondera mar⁹ & mi-
nus. pondus habebis iustū & vez. & mod⁹ e-
qualis & ver⁹ erit tibi. vt multo viuas tpe sup
terrā quā dñs de⁹ tuus dederit tibi. Et p̄ op-
positū faciēs cito moriū. Michae. vi. Nū-
qd iustificabo staterā impū: & sacculi ponde-
ra dolosa. Et si dicit pena e⁹ q̄ talia fac dices
Tu seminabis & nō metes. tu calcabis oliuā
& nō vngeris oleo. Itē pena falsariōz mēsu-
re habet de emptiōe & venditiōe. c. vt mēsure
vt mēsure & pondera iusta fiant: q̄ h̄ mutat
uent triginta dieb⁹ in pane & aqua peniteat.
Item spūale dānū est qd tangit Michae. vi.
Adhuc ignis in domo impij thesauri iniquita-
tis. & mēsurā minorire plena. & q̄ntū mēsure
subtrahit: tantū ira & offensa dei acq̄ritur. iux-
ta illud Sap. xi. Per que q̄s peccat zc. Unde
cū in statera peccent: in statera beati michaelis
puniēt. Tercij mercatores sunt q̄ p̄pter dila-
tionē t̄pis res multo chari⁹ vendūt: & maiori
pretio q̄s valēt valere possēt. sibi grā. Si q̄s
statuit in corde suo vēdere equū l'kamē pāni
p. xx. florēis. & si p̄p̄ dilatoz dat p. xxi. florēis
vlturam cōmisit. extra de vlturis. c. s̄sultur. nisi
dubiū sit q̄ tpe solutiōis dederet plus vel mi-
nus valere. Quartū sunt q̄ aliud oñdūt et ali-
ud vendūt: vt sunt illi q̄ occultant maluz sub
bono: & supius ponūt illud qd bonū est in con-